
SERVTCIO DE TESOPERIAS 	 I I 

REGIONAL DE AYSEN 	OT,D. Nº 79 / 

ANT. Reunión del Consejo de 
Gabinete del 26.08.91. 

KAT. Emite informe sobre 
aspectos atíngentes al 
.5..-Ifjcio de Tesorerías 

DE : TESWITO DIRECTOR REGIONAL DE AYSEN 
COYHATC,C.' 

A : SEÑOR 
INTENDENTE REGIONAI, XTa REGION ET2 AYSEN 
COMITE REGIONAL DE EMERGENC1L 

En cumplimiento al "Informe", solicitado en Consejo de 
Gabinete ampliado del 26 del mes pasado, m( prrmlUo informar a 
Ud., to siguiente. 

Dado los críticos momentos vividos con la catástrofe 
originada por las erupciones del volcán Hudson, esta Tesorpria 
RegLoilui, entre otras acciones determinó retener el despacho de 
Ja 3d y 42  cuotas de los AR de Bíener Raíces agrícolas. 

Posteriormente se solicitó al Sr. Gobernador de la 
Provincia General Carrera, que la 3º y 4D cuota de' los Bienes 
Raíces Urbanos, que oportunamente habían sido despachadas a los 
Municipios de Chile Chico y Rlo Ibañez, fueran reexpedidas a esta 
Tesorería. 

Mediante oficio Nº 73/550 de *2 Oel presente mes, se 
solicitó al nivel central, que estudie la factibilidad de 
prorrogar o eliminar la deuda por las cuotas del 70% acogidas 
la Ley 19041, correspondiente a las comunas declaradas zona de 
catástrofe. 

Asimismo se solicitó que se inhibiera la emisión de 
reparos por atraso en recepción de cajas. de Ingresos y Depósitos, 
del Banco del Estado de Chile Chico, hasta que las comunicaciones 
se norY,—,licen. 

En lo referente a la función de Egresos que cumple esta 
Regional, podemos informar .que no existen a . la fecha pagos 
pendientes a las Municipalidades de Chile Chico y Río lbañez ni 
a contribuyentes de esas comunas. 

Se ha estimado conveniente que esta comisión conozca los 
beneficios legales vigentes, establecidos para esta Región. Los 
que se detallan en anexo N121. 

Desde las primeras erupciones del volcán Hudson, se 
suspendieron las acciones de colgv.anza, en las zonas amagadas, en 
prevención de posibles accidentes y a efecto de no entorpecer las 



zicciones del Gobierno Regional. 

Con esta acción se prescribieron deudas cuyos montos no 
son -dgnificativos, en las comunas de Chile Chico y Río Ibañez. 

En esta Tesorería Regional, existen elementos que no están 
en uso y acogiéndonos a disposiciones del D.S. 821 que permiten 
su traspaso, sin observar lá normativa vigente se pusieron a 
disposición de ONEMI, para su retiro y mejor utilización. 

Se acompaña anexo Nº 2, con detalle de bienes traspasados 
y anew Ns2 3 con inventario de bienes por traspasar. 

Dado que nuestro Servicio es esencialmente rentralizado, 
las políticas a seguir son emanadas a nivel central. 

Hahidd consideración, adjunto anexo Ns2  4con la proposición 
en comento. 
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SERVTCTO DE TES0RERIAS 
REGIONAL DE AYSEN 

Anexo 1. 

BENEFICIOS REGIONALES 

pifuyoiciones  legales que favorecen a los habitantes de la XI • 

D.L. 889/75 Art.  21 	Bonificación a la mano de obra a los 
empleadores (17% de las remuneraciones imponibles de sus 
trabajadores con un tope de Una remuneración de hasta $ 60.000). 

D,T. 3.529/80 Art. 38 Reglamentado por el DFL 15/81 ( Modificado 
por la Ley NQ 18.318 ( D.O. 15-06-84 ) Porcentaje 20% ). 
Bonificaciones en inversiones y reinversiones que pequeños o 
medianos inversionistas, productores de bienes o servicios 
realicen en : 
- Construcciones 
- Maquinarías, equipos, animales finos 
- Pesca artesana/ 

Ley 18.450 D.O. 30-10-85 Reglamento D.S. Ns2  173/85 de 
Agricultura ( D.O. 4-02-86 ); 
75% bonificación obras de riego, drenaje, equipo y elementos 
riego mecánico. 	' 

D.S.  348175  Ministerio Economía 
Los exportadores pueden recuperar el impuesto al valor agregado 
originado en las adquisiciones o importaciones de bienes o 
utilización de servicios destinados a la actividad de exportador, 
aunque la exportación no se hubiera .efectuado. 

Ley 18.480 D.O. 19-12-85 
Reintegro de lin 5% o un 10% arávamenes que inciden en el costo 
de los insumos de las exportaciones no tradicionales. 

D.L. 825/74 D.O. 21-11-35 
liaputación o reembolso créditos acumulados, en compra de bienes 
corporales muebles destinados al activo fijo. 

1).1!..__70.1/74 Bonificación  Forestación ( 75 % )  
Sobre los costos netos de forestación y de manejo correspondiente 
en que incurran personas naturales o' jurídicas en terrenos 
drclrados forestales. 

Ley 19.034 D.O. 30-01-91  
Permite a los pequeños productores agrícolas recuperar el crédito 
fiscal correspondiente al IVA, soportado en las adquisiciones que 
efectúen o servicios que contraten 



c.NExo N° 

Pi lillusiGinnii;i4.:io 	Tosoreríes Ci! Guonto a tnatiblne 

atinotmcn TArría 1--Zügt,zitialtic Coultaitiun puro torarent.nr  

si tuocIón d zonn ijk.! constrof e deci-etntle para Ptovincia General 

Eurrorn ( Comuna F:to lb(nir2r-Chge Chico ). 

Sircrete R21-20.00.91, 

Apollzniló lri prpriosit.;ión formulada por la Sra. Tesorero Regional de 

Coilhoigue con le )orticipoción de los .Departün•le,titos de Estudios y 

Luid 	• 	 so próponen les 7,igulentes puntos a ser 

1,1 
	 (.11 	fieyiulal poi 	u; t: 	Set•vIcio de Tesorerías • 

1.- Lag 1.9.1)41 

1:011fYrierojlOn (JOI 7u:S que ueue payar se e, '39.09.91, para' Ids (leudas 
e 

fiscales y rii-. Gimes Raíces. 

( Favorece a lu cOniribuyentes nue cancelaron el 3OT ). 

.7.. Convenios, Prórroga .del vencimiento.  (30.09.91 ) U uno O ni¿IS dos, 

de acuerdo o lo evaluación que efectúe el Gobierno Regional. 

( Dopencitiri del !nforrne técnico de darlos y grado de recuperabilidad 

. dentro de outS período ). 

2.- Impuestos fluculen morosos el 01.09.91 

pi opon2 	canibio en lo fecho de :iencimiento, postergándola tr 
lino o m6:-, allob $ug;',in el mismo érilw - lo /Interior. 

De esta fOrrna se pagarlo sólo el impuesto. 

( No se pagarían reajuste, Intereses ni multes ) 
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t19 Velleiti15 

So prepone poro los impuestos .que deben pagarse o contar del 

02.09.91 g busto e) - 08.92, fijarles la obligación de pago a partir 

del mes de - 09.92 ij posteriores. 

Se pagaría sólo el impuesto reajubtado 

flitmee Pnlegs 

Se propone uní' 	ión rreja de 7, 

e 

CORA 

- Deudo moroso Condonocil5n 

- Deuda no vencido :Se debería solicitar certificado AgricultUra para 

culificar iocuperabilidod de la tierra en número de aflus, tl fin de 

rebajar lo tieuild en formo proporcional al daño sufrido. 

II.- 	Cok-onza 

Suspender prescripción por el Plazo de un año, lo que implica 

suspendnr todo acción de cobronza por el mismo período. 

2/ 3 
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Ari (uno 5,- 	ql.qppr,;1,Ún  pLizo vülez chumo& 

A íCel19110 3 	elietiti(G de devolución Rento y Boni 	000175 

•., 	 ei.iúques oto, emite el :Servicio de Tesorerías. 

Artículo O. 	Qe. 	POblicci5  

1 os TFIIJUIIWL potil (lin suspender los subastas públieds en la zona 

or: todr.". 

Afectorízl (.5! roinnto de potentes mineros fijado paro el •dio 2 de 

(V101)111 (iv 11'y) 1 	comuna de Chile Chicu. 

oiltecedcli± - pura piiblicoción del remate fuor.on enviados por 

Urd. 	2f,.07.9 1 o Unidod de Potentes Mineros de lo 
41, 

TI3SOrai1 	1 letropolitend 

/ 3 
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